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OCENA OGOLNA

l. Dane identyfikacyjne

Starostwo Powiatowe w Wejherowie, ul. 3 Maja 4, 84-200 Wejherowo (dalej:
wotarostwo”)

Gabriela Lisius, Starosta Wejherowski, od 1 grudnia 2014 r. (dalej: ,Starosta”)

Realizacja przez jednostki samorzadu terytorialnego zadan dotyczacych otrzymania
i wykorzystania $rodkéw  Funduszu rozwoju przewozdéw  autobusowych
o charakterze uzytecznosci publicznej.

Od 18 lipca 2019 r. do dnia zakoriczenia czynnodci kontrolnych, 1. do 2 listopada
2021 r., z uwzglednieniem dowoddw dotyczacych dziatan i zdarzef zaistniatych
przed lub po okresie objetym kontrolg,

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r, o NajwyZszej izbie Kontroli!

Najwyzsza lzba Konfroli Delegatura w Gdansku

Hanna Rybczyfiska, glowny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienia
do kontroli: nr LGD/40/2021 z 31 sierpnia 20211 i nr LGD/168/2021
z 25 pazdziernika 2021 r.

(akta kontroli str. 1-8)

Il. Ocena ogoina? kontrolowanej dziatalnosci

Zadania dotyczace otrzymania i wykorzystania Srodkéw Funduszu rozwoju
przewozow autobusowych o charakterze uzytecznoéci publicznej (dalej: ,Fundusz')
Starosta realizowata prawidlowo i efektywnie.

Whioski o przyznanie dofinansowania do przewozow autobusowych w ramach
Funduszu na rok 2020 i 2021, kiore dotyczyly rdwniez przewozéw na terenie
powiatu puckiego (porozumienie miedzy powiatami o realizacji zadahn w zakresie
lokalnego transporiu zbiorowego), zostaly terminowo przekazane Wojewodzie
Pomorskiemu (dalej: ,Wojewoda") i zawieraly rzetelne dane. W wyniku tego powiat
wejherowski (dalej: ,Powiat") zawart z Wojewoda umowy o objecie dofinansowaniem
realizacji zadan wiasnych organizatora w zakresie przewozéw autobusowych
o charakierze uzytecznosci publicznej.

Powiat, po przekazaniu Wojewodzie kompletnych wnioskéw o doptate do
publicznego fransportu, na ww. zadanie w 2020 r.3 ofrzymat doptate z Funduszu
w kwocie 5187 tys. zt, a w 2021r. (za | i Il kwartal) 1762 tys. zt. Srodki te Powiat
wykorzystal zgodnie z przeznaczeniem okreslonym w art. 6 pkt 1 ustawy
o Funduszu?, §. na dofinansowanie realizacji zadan wiasnych w zakresie przewozow
autobusowych o charakterze uzyteczno$ci przez doptate do ceny ustugi {przewozy
te wykonywane byly przez jednego operatora publicznego transportu zbiorowego).
W wyniku wykorzystania $rodkéw Funduszu zwiekszyta sie dostepnosc
autobusowego transportu zbiorowego z 14 linii komunikacyjnych (stan na Koniec
20201) do 52 linii od 1 stycznia 2021r. Zwigkszyta sie taczna dlugosci linii
komunikacyjnych oraz czestotliwosci potaczen i liczba przewiezionych pasazerow.

4Dz, U, 22020 1. poz. 1200, ze zm. (dalej: ,ustawa o NIK").

2 Najwyzsza Izba Kontroli przyjela w ninigjsze] kontroli formulowanie oceny ogalne; w formle oplsowey.

3 0d 19 pazdziemika do 31 grudnia.

4 Ustawa z dnia 16 maja 20191, o Funduszu rozwoju przewozow autobusowych o charskierze uzytecznosci
publicznej (Dz. U. z 2021 1. poz. 717, ze zm.), dalej: ,ustawa ¢ Funduszis”,

2



Opis stanu
faktycznego

Stwierdzona nieprawidiowo$¢ dotyczyta nienalozenia przez Staroste, na operatora
publicznego transportu zbiorowego, kary pienieznej za nieprzekazanie w terminie
do 31 marca 2021 r., informacji o liczbie i sposobie zatatwienia skarg i reklamacii
sktadanych przez pasaZzeréw w zwiazku z realizacjg usiug w zakresie publicznego
transportu  zbiorowego oraz informacji o liczbie 1 wysockosci przyznanych
odszkodowan.

lI. Opis ustalonego stanu faktycznego

Powiat, na mocy porozumienia o realizacji zadan w zakresie lokalnego fransportu
zbiorowego z 3 lipca 2015 1., zawartego pomiedzy Powiatem i powiatem puckim?,
zostal organizatorem pubiicznego fransportu  zbiorowego w  powiatowych
przewozach pasazerskich na obszarze ww. powiatow. Porozumienie zawarto na
czas nieokreslony,

W okresie objetym kontrolg Powiatowi (jako organizatorowi publicznego transportu
zbiorowego), Wojewoda przyznat dofinansowanie ze $rodkow Funduszu na
realizacje zadania wtasnego w zakresie przewozéw autobusowych o charakterze
uzytecznoSci publicznej w wysoko$ci nie wiekszej niz 43042tys zl, z tego:
w 20201, 700,7 tys. ztiw 2021 1. 3 603,5 tys. zt.

Na dofinansowanie ww. zadania w 2020 r. Powiat otrzymal od Wojewody kwote
526,9 tys. zI, przy czym po rozliczeniu finansowym udzielonej doplaty za okres od
pazdziernika do grudnia 2020186, doplata z Funduszu wyniosta ostatecznie
518,7tys.zt - réznica pomiedzy wartoSciami planowanymi a wykonanymi
spowodowana byta zawieszeniem zaje¢ stacionarnych w szkotach w listopadzie
i grudniu 20201, Na dofinansowanie zadania w 2021r., do 22 wrzeénia Powiat
otrzymat od Wojewody kwole 1 762 tys. zi.

(akta kontroli str. 7-8, 163-168, 216-224, 302-304, 431-445)

Przed wejSciem w zycie ustawy o Funduszu (tj. 18 lipca 2019 1.), nie funkcjonowaty
linie komunikacyjne, na kitorych wykonywane byly przewozy autobusowe
o charakterze uzytecznosci publicznej, dla ktorych organizatorem byt Powiat. Linie
te zaczely funkcjonowac¢ od 19 pazdziernika 2020 r.

Wedlug stanu na:

- 31 grudnia 2020 r. funkcjonowalo 14 finii komunikacyjnych {osiem na terenie
Powiatu i szes¢ na terenie powiatu puckiego),

- 1 stycznia 2021 r. oraz 30 wrzesnia 2021 r, funkcjonowaty 52 linie komunikacyjne
(30 na terenie Powiatu i 22 na terenie powiatu puckiego).

Przewozy te wykonywane byly przez operatora publicznego transportu zbiorowego,
ti. PKS Gdynia S.A. (dalej: ,Operator”), wybranego w trybie bezposredniego
zawarcia umowy 0 S$wiadczenie uslug w zakresie publicznego transportu
zbiorowego, na podstawie art. 22 ust. 1 pkt 1 ustawy o transporcie zbiorowym’.

Powiat, zgodnie z wymogiem okreslonym w art. 9 ust. 1 pkt 3 lit. b ustawy
o transporcie zbiorowym, opracowat® plan transportowy pn.: ,Plan zréwnowazonego
rozwoju publicznego transportu zbiorowego dia powiatu wejherowskiego i puckiego

% Odpowiednio reprezentowanym przez: Zarzad Powiatu Wejherowskiego (Staroste | etatowego czlonka Zarzadu
Powiatu) | Zarzad Powiatu Puckiego (Staroste i Wicestaroste).

§ W Sprawozdaniu z wykorzystania doplaty oraz realizacji zadania finansowanego ze $rodkow Funduszu
rozwoju przewozow aulobusowych o charaklerze uzylecznodci publicznej 2020 1", przekazanym Wojewodzie,

T Ustawa z dnia 16 grudnia 201071, o publicznym fransporcie zbiorowym (Dz. U. z 2021 r. poz. 1371), dalej;
Justawa o transporcie zbiorowym”.

& Zlecit opracowanie plant firmie zewnetrznej,




na lata 2015-2025", kiory zawierat elementy okreslone w art. 12 ust. 1 ww. ustawy,
m.in. sie¢ komunikacyjna, na ktorej planowane bylo wykonywanie przewozow
o charakierze uzytecznosci publicznej, ocene i prognozy potrzeb przewozowych
oraz przewidywane finansowanie ustug przewozowych.

(akta kontroli str, 10-162, 229-239, 449-458, 693-706, 720-730, 733-736)

Z wyjasnien Starosty wynikalo m.in., Ze przeprowadzone w 2020r. konkursy
o przyznanie $rodkow z Funduszu przewidywaly bardzo krotkie terminy na skiadanie
wnioskow o dofinansowanie do Wojewody, co wraz z wplywem pandemii,
uniemoZfiwito kompleksowe zbadanie i analize potrzeb przewozowych w publicznym
transporcie zbiorowym, z uwzglednieniem potrzeb oséb niepetnosprawnych i osob
0 ograniczone] zdolnodci ruchowej, zwtaszcza w szczegolowosci ha poziomie dni
tygodnia, godzin i pojemnosci srodkéw transportu. Powiat zdecydowal si¢ na
faktyczna realizacie takich potaczen dopiero w chwili objecia ich zwigkszong dopiatg
ze $rodkow Funduszu. Zgodnie z Planem transportowym przyjeto, ze ,przewozy
powiatowe o charakterze uzytecznosci publicznej powinny by¢ organizowane
wszedzie tam, gdzie przewozy wojewodzkie (...) oraz przewozy realizowane
w ramach dziatalnosci komercyjnej, nie zapewniajg dojazdu (...)".

Ponadto Starosta wyjaénita, Zze w sytuacji ograniczania oferty przewozowej
w ramach komunikacji komercyjnej, analiza potrzeb mieszkaricow przed ziozeniem
whiosku do Wojewody skupila sie na okreSleniu obszarow nieposiadajacych lub
pozbawianych, w wyniku zachodzacych zmian, dostepu do transportu publicznego
oraz zglaszanych przewoznikom operujacym na terenie Powiatu i powiatu puckiego,
postulatow dotyczacych niezaspokajanych potrzeb. Przebieg linii komunikacyjnych
byt konsultowany z wojtami gmin obu powiatéw, do kiérych rowniez mieszkancy
zgtaszali potrzeby przewozowe. Uwzgledniono takze konieczno$é uruchomienia
komunikacji w weekendy, w zwigzku z prowadzeniem przez cze$¢ szkol
ponadpodstawowych zaje w soboty.

W wyniku skutkéw wprowadzanych w okresie stanu epidemii ograniczen, badanie
popytu rzeczywistego — wielkosci popytu dla calej komunikacji zbiorowej na
obszarze powiatow — wraz z wiezbg podrozy, nie bylo w ocenie Starosty
gospodarne i celowe z uwagi na nieprzewidywalnos¢ wprowadzanych ograniczen
iich skutkéw. Jednoczesnie nieprzewidywalnosé w zakresie dalszego rozwoju
sytuacji epidemiologiczne] i wprowadzanych na terenie kraju obostrzen,
uniemozliwita zaplanowanie kompleksowych badan popytu rzeczywistego
w przekroju obu powiatow na IV kwartat 2021 r. Starosta zamierza przeprowadzic
takie badania po zniesieniu stanu zagrozenia epidemiologicznego, w przekrojowych
okresach roku (marzec - kwiecien lub pazdziernik — listopad), zgodnie z Planem
transportowym, a w kolejnych latach takze w okresie wakacyjnym.

(akta kontroli str. 689, 691-692)

W okresie objetym kontrolg Powiat ztozyt Wojewodzie dwa wnioski o przyznanie
dofinansowania przewozow autobusowych o charakterze uzytecznosci publiczne
w ramach Funduszu: 17 wrzeénia 2020 r. {wniosek na 2020 r.) i 20 listopada 2020 .,
(wniosek na 2021r.), w terminie okreslonym na stronie podmiotowej Pomorskiego
Urzedu Wojewddzkiego w Gdansku {dalej: ,PUW w Gdarisku")'0. Wnioski zawieraly
rzefeine dane, wymagane art. 24 ust. 6 ustawy o Funduszu (m.in. linie
komunikacyjne, na kidrych beda wykonywane przewozy o charakierze uzytecznosci
publicznej,  planowang  wielkos¢  pracy  eksploatacyjnej  wyrazonej

9 Przyjety uchwalg nr VIXI138/15 Rady Powiatu Wejherowskiego z dnia 27 listopada 20151, w sprawie
przyjecia Planu zréwnowazonego rozweju publicznego transportu zbiorowego na lata 2015-2025 dla Powiatow
Wajherowskiego i Puckiego.

10 Termin uplywat odpowiednic: 18 wizesnia | 24 listopada 2020 1,
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w wozokilometrach'! na kazdej linii, planowang kwote deficytu kazdej linii).
Do wnioskow dolgczono, zgodnie z wymogiem okreslonym w art. 24 ust. 7 ww.
ustawy, dokumenty potwierdzajace dane [ informacie zawarte we wnioskach.
Starosta nie byt wzywany przez Wojewode do uzupelnienia ww. wnioskow.

Whniosek na 2020 r. obejmowat 14 nowych linii komunikacyjnych. Okreslona we
wniosku planowana, w okresie od pazdziernika do grudnia 2020 r.:

taczna wielkos¢ pracy eksploatacyjnej wynosita facznie 233 555,4 wkm,

kwota deficytu na ww. liniach: 793,9 lys. ,

taczna kwota witadu wlasnego netto: 93,3 tys. 24,

taczna kwota doptaty w danym roku budzetowym: 700,7 tys. zt (maksymalnie 3 zt
do 1 wkm).

Whiosek na 2021 r. obejmowat 52 nowe linie komunikacyjne. Okreslona we wniosku
planowana, w okresie od stycznia do grudnia 2021 r..

- {aczna wielkos¢ pracy eksploatacyjnej wynosita tacznie 1 201 142,9 wkm,

kwota deficytu na ww. liniach: 4 024 tys, 4,

laczna kwota widadu wtasnego netio; 420,5 tys. 2,

laczna kwota doptaty w danym roku budzetowym: 3 603,4 tys. z (maksymalnie
3zt do 1 wkm).

Z wyjasnien Starosty wynikalo m.in., Ze przeprowadzone w 2020r. konkursy
0 przyznanie srodkow z Funduszu przewidywaly bardzo krotkie terminy na skladanie
wnioskéw o dofinansowanie, co wraz z wplywem pandemii utrudnifo szczegdtowg
analize z rozbudowana, najlepiej na podstawie danych historycznych, metodologig
szacowania deficytéw na poszczegOlnych liniach. Po uruchomieniu naborow,
Starosta w ciagu kilku — kilkunastu dni musial, w uzgodnieniu ze Starostg Puckim,
zdefiniowaé linie, na ktérych zamierza zorganizowaé przewozy, oszacowac ich
deficyt i przygotowac wnioski do Wojewody. W odniesieniu do przychodow i kosztow
realizacji poszczegolnych finii, wobec niezwykle krotkiego terminu na sktadanie
wnioskow o wsparcie z Funduszu, Starosta bazowal na szacunkach przekazanych
przez przewoznika obslugujacego przewozy komercyjne w powiatach wejherowskim
f puckim.

i

(akta kontroli str. 174-215, 307-430, 583-586)

O objeciu doplatg do przewozéw autobusowych ze $rodkéw Funduszu w 2020 1.
i 2021 r. Powiat zostat poinformowany przez Wojewode pismami, poprzez platforme
e-PUAP, w ktorych podano link do ogloszenia o wynikach naboru w ramach
Funduszu, tj. pismem z 28 wrze$nia 2020, (wyniki Ili naboru w 2020r.) oraz
z 8 grudnia 2020 r. (wyniki naboru na 2021 r.).

(akta kontroli str. 166, 168, 170-172)

W okresie objetym kontrolg Powiat?, na podstawie art. 27 ust. 1 ustawy o

Funduszu, zawart z Wojewodg dwie umowy o objecie dofinansowaniem realizacji

zadan wlasnych organizatora w zakresie przewozow autobusowych o charakterze

uzytecznosci publicznej, ..

- umowe nr 21/FA2020 z 5 pazdziernika 2020r. o objecie w 2020r.
dofinansowaniem realizacji zadan wlasnych organizatora w zakresie przewozow
autobusowych o charakterze uzytecznosci publicznej'? (dalej: ,umowa o doplate
w2020 1.);

11 Jednostka miary pracy eksploalacyjnej autobusu, przy czym 1 wozokilometr to przejazd 1 autobusu na
odlegtost jednego kilometra {dalej: ,wkm").

12 Reprezentowany przez Staroste oraz Wicestaroste, przy kontrasygnacie Skarbnika Powiatu.

1 Aneks nr 1 z 10 grudnia 20201, (colyczy! zmiany numery wyodrgbnionego rachunku bankowego
organizatora),
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- umowe nr 5/fFA/2021 z 22 grudnia 2020 r. o objecie w 2021 r, dofinansowaniem
realizacji zadah wiasnych organizatora w zakresie przewozow autobusowych
o charakterze uzytecznosci publicznej (dalej: ,umowa o doptate w 2021 1.").

Przedmiotem ww. uméw bylo udzielenie dofinansowania realizacji zadania wtasnego
organizatora w zakresie przewozow autobusowych o charakterze uzytecznosci
publicznej poprzez doplate z Funduszu dla zadan opisanych w ziozonych przez
organizatora wnioskach o przyznanie dofinansowania, okreslajgcych m.in. linie
komunikacyjne, ich diugosé, czestotliwoS¢ potaczern oraz wietkos¢ pracy
eksploatacyjnej wyrazonej w wozokilometrach na poszczegdinych liniach {wnioski
stanowity zatgcznik nr 1 do ww. uméw).

Na realizacie ww. zadan, Wojewoda, zgodnie z ww. umowami, zobowigzat sie

przekaza¢ Powiatowi dofinansowanie z Funduszu w {acznej wysokosci nie wigkszej

niz 4 304,2 tys. 2, {j.:

- W umowie o doptate w 2020 r. (obejmujace] 14 finii komunikacyjnych, na ktorych
beda wykonywane przewozy autobusowe o charakterze uzytecznosci publicznej)
- w wysokosci nie wiekszej niz 700,7 tys. zt;

- W umowie o doplate w 2021 r, (obejmujacej 52 linie komunikacyjne, na ktorych
bedg wykonywane przewozy autobusowe o charakterze uzytecznosci publicznej)
- w wysokosei nie wigkszej niz 3 603,5 tys. 2.

Ww. umowy spetniaty wymogi okreslone w art. 27 ust. 2 ustawy o Funduszu.

(akta kontroli str. 216-225, 431-445)

W ww. okresie Powiat!* zawart z Operatorem dwie umowy o Swiadczenie uslug
publicznych w zakresie publicznego fransporfu zbiorowego w przewozach
autobusowych o charakterze uzytecznosci publicznej, ..

- umowe nr 206/2020 z 16 pazdzienika 2020 r. o $wiadczenie ustug publicznych
w zakresie publicznego transportu zbiorowego w okresie od 19 pazdziernika
do 31 grudnia 2020 r.;

- umowe nr 25072020 z 23 grudnia 2020 . o Swiadczenie uslug publicznych
w zakresie publicznego transportu zbiorowego w okresie od 1 stycznia
do 31 grudnia 2021 1.

Kopie ww. umow Starostwo przekazalo Wojewodzie z zachowaniem terminu
okreslonego w § 2 ust. 2 ww. uméw, . pie¢ dni od daty ich podpisania
(odpowiednio: 21 pazdziernika 2020 r. i 28 grudnia 2020 r.).

Zawarcie ww. umbéw o Swiadczenie uslug w zakresie publicznego transportu
zbiorowego w ramach powiatowych przewozow pasazerskich w 2020+, i w 2021,
zgodnie z wymogiem okrelonym w art. 22 ust. 2 ustawy o Funduszu, zostalo
poprzedzone uzyskaniem zgody Rady Powiatu Wejherowskiego, odpowiednio;
26 wizenia 2020 r. (uchwata nr VIIXVI/262/20) oraz 18 grudnia 2020 r. {uchwala
nr VIIXVII/289/20).

(akta kontroli str. 226-267, 446-526)

Powiat, zgodnie z art. 14 ustawy o Funduszu oraz postanowieniami umow o doplate,

terminowo przekazat Wojewodzie wnioski o doplate do publicznego transporiu

zbiorowego za dany okres rozliczeniowy, fj..

- za |V kwartat 2020 r. - 9 grudnia 2020 r. (zgodnie z § 4 ust. 4 umowy o doptate
w 2020 r. termin uplywat 10 grudnia 2020 1.),

- za | i Il kwartat 2021 r. — odpowiednio: 12 kwietnia i 13 lipca 2021 r. {zgodnie
z§4 ust. 2 umowy o doptate w 2021 r. fermin uplywat 15 dnia miesigca po
zakonczeniu danego kwartatu.

14 Reprazentowany przez Staroste | Wicestaroste.



Whnioski zostaly sporzadzone wedlug wzoru stanowigcego zalgcznk nr 2
do ww. uméw o doplate i zawieraly rzetelne dane (do wniosku za [V kwartal 2020 r.
wykazano szacunkowa/brognozowang wartos$¢ deficytu dla kazdej finii na miesigc
grudzien). Do wnioskow dolgczone byly dokumenty potwierdzajgce dane
i informacje w nich zawarte. Wniosek o doplate za Il kwartat 2021 r., w zwiazku
z pismem z Wydzialu Infrastrukfury PUW w Gdansku z 14 lipca 2021 r., zostat
skorygowany i niezwlocznie przekazany Wojewodzie (zmienita sie m.in. wartosé
doptaty netto z 886,2 tys. zt na 886,9 tys. zi).

Doptaty ze Srodkéow Funduszu Powiat ofrzymal na zasadach i w terminach
wynikajacych z ww. umow o doptate (w kwartalnych okresach rozliczeniowych, na
wyodrebniony rachunek bankowy, w terminie 14 dni od daty przediozenia wniosku
o doplate’¥), we wnioskowanej wysokoéci, ..
- 21 grudnia 2020 r. {w kwocie 526,9 tys. zi},
~ 20 kwietnia 2021 r. (w kwocie 875,1 tys. zf),
- 20 lipca 2021 r. (w kwocie 886,9 tys. ).

{akta kontroli str. 164-165, 270-291, 531-583, 586, 583-602)

Srodki Funduszu ofrzymane w 2020 1.1 2021 r. (za | i Il kwartal), Powiat wykorzystal
zgodnie z przeznaczeniem okre$lonym w art. 6 pkt 1 ustawy o Funduszu oraz
umowach o doplate, 1. na dofinansowanie realizacji zadan wiasnych w zakresie
przewozéw autobusowych o charakterze uzytecznosci publicznej przez doptate do
ceny ustugi.

Powiat, zgodnie z umowami zawartymi z Operatorem {nr 206/2020 i nr 2560/2020},
przekazal na jego rachunek bankowy (22 grudnia 2020 r. — 526,9 tys. zt oraz 22
kwietnia 20211, — 8751 tys. zt | 21 lipca 2021 r. — 886,9 tys. i) rekompensaty
z tytulu poniesionych kosztéw w zwigzku ze $wiadczeniem przez niego ustug
w zakresie publicznego transportu zbiorowego.

Ponadto Powiat przekazal na realizacje ww. zadania Srodki wiasne stanowigce
cze$¢ ceny ustugi, ..
- w 2020 r. w facznej kwocie 69,8 tys. zi18 (w tym 51,7 tys. zi ze Srodkow dotacii
uzyskanej z powiatu puckiego), tj. w wysokosci nie mniejszej niz 10%;
~ w2021 (za | i ll kwartal) w lacznej kwocie 204,7 tys. zI {(w tym 134,4 tys. zt ze
srodkow dotacii uzyskanej z powiatu puckiego).
(akta kontroli str. tabela 164-165, 268-269, 627-530, 632-683)

W wyniku wykorzystania przez Powiat srodkdéw Funduszu zwigkszyta sig
dostepnosé autobusowego ftransporiu zbiorowego z 14 linii komunikacyjnych
(wediug stanu na 31 grudnia 2020 r.) do 52 {od 1 stycznia 2021 r.), co spowodowato
m.in. zwigkszenie dlugoéci linii komunikacyjnych, czestotliwosci potaczen i liczby
przewiezionych pasazerow.

Wedtug stanu na 31 grudnia 2020 r. (fj. w okresie od 19 pazdziernika do 31 grudnia)
funkcjonowalo 14 linii komunikacyjnych'?, o faczne;:

- dlugosci: 547,6 km,

- liczbie zatrzyman autobuséw na przystankach komunikacyjnych: 473,

- czestotliwosci potaczen (ilos¢ kursdw w tygodniu): 479,

- liczbie przewiezionych pasazerow: 13 455,

- o tacznym przebiegu: 173 324,9 km.

15 Zgodnie z § 4 ust. 1§ 8 umow o doplate.
16 Rzeczywiste wydatki.
17 Jedna linia nie kursowala w okresie nauki zdainej.




Wedlug stanu na 30 wrzesnia 2021 r. {tj. w okresie od 1 stycznia do 30 wrzeénia)
funkcjonowaty 52 linie komunikacyjne®, o tacznej:

- dhugosci: 1567 4 km,

- liczbie zatrzyman autobusow na przystankach komunikacyjnych: 1250,

- czestotliwosci potaczen (ilos¢ kursdw w tygodniu): 833,

- liczbie przewiezionych pasazerow: 152 082,

- otgcznym przebiegu: 883 842,2 km.

(akta kontroli str. 720-730)

Z przekazanych do NIK, przez wojtow (burmistrzow, prezydentoéw miast) gmin
(miast) potozonych w granicach powiatow wejherowskiego i puckiego, informacii
wynikalo, ze w 10 gminach zorganizowane przez Powiat potgczenia komunikacyjne
spelnialy oczekiwania mieszkancow!®,

(akta kontroli str.737-766)

W Starostwie, zgodnie z wymogiem okreslonym w art. 15 ustawy o Funduszu,
prowadzono wyodrebniong ewidencje ksiegowg oftrzymanych doptat oraz wydatkow
objetych dopfata. Dane w ewidencji ksiegowej byly zgodne z kwotami otrzymanych,
w okresie objetym kontrolg, srodkow Funduszu i dokonanych wydatkow.

(akta kontroli str. 603-687)

Z wyjasnien Starosty wynikalo m.in., Ze zadania okre$lone w art. 43 ust. 1 pkt 2, 3
i5 ustawy o transporcie zbiorowym (dotyczace oceny i kontroli reaiizacji przez
operatora usiug w zakresie publicznego transportu zbiorowego, przestrzegania
zasad funkcjonowania publicznego transportu zbiorowego oraz analizy realizacji
zaspokajania potrzeb przewozowych wynikajacych z wykonywania przewozow na
podstawie umowy o $wiadczenie uslug w zakresie publicznego transportu
zhiorowego), realizowata poprzez analize poprawnoéci, zasadnosci i ferminowosci
wystepowania przez Operatora z wnioskami o rekompensate z tytulu Swiadczenia
ustug uzytecznosci publicznej oraz biezacy kontakt z przedstawicielami Operatora,
zwtaszcza w przypadku wystepowania zaklocen w przewozach. Ponadto Starosta
zawierala umowy oraz je realizuje w okresie pandemii. Z uwagi na ograniczenia, nie
mozna bylo kompleksowo oceni¢ realizacjii zaspokajania potrzeb przewozowych
mieszkancow, ktore w tym okresie zmienialy si¢ wraz z kazdg zmiang w zakresie
obostrzen. Tempo zmian w potrzebach przewozowych, wynikajace ze zmian
w funkcjonowaniu  gospodarki czy  szkolnictwa, uniemoZliwiafo  chocby
zaprojektowanie badan napelnien, czy realizacje badan terenowych. Niemniej, ani
do Starosty, ani do Operatora nie trafialy uwagi, czy wnioski dotyczace
realizowanych przewozow, co - choé nie wprost - wskazuje na zaspokajanie
potrzeb przewozowych poprzez wykonywanie przewozow na podstawie umowy
0 $wiadczenie ustug w zakresie publicznego transporiu zbiorowego.

(akta kontroli str. 166-169)

Powiat, zgodnie z § 5 ust. 3 umowy o doptate w 2020 r., przekazai 8 stycznia 2021 r.
Wojewodzie rozliczenie dofinansowania z Funduszu w 20201, wraz
z zalacznikami?®, wedlug wzory stanowigcego zatgeznik nr 3 do umowy,
ij. .Sprawozdanie z wykorzystania doplaty oraz realizacji zadania dofinansowanego
ze Srodkow Funduszu rozwoju przewozow autobusowych o charakterze

18 Przy czym czescé tinii funkcjonowala wylacznie w dniach nauki szkolnej, cze8é tylko w okresie letnim.

19 Do 19 listopada 2021r. wplynelo 13 informacji {z jednej wynikalo, 2e na terenie gminy nie
funkcjonowata autobusowa linia komunikacyina, dla kidrej organizatorem byt Powiat, & dwie nie
zawieraly wszystkich informacii).

2 Tj.: wyllczenie rzeczywiste] kwoty deficytu oraz wartosci wozokilometrow dla kazdej linii za miesiae grudzien
wraz z wyliczeniem natezne] doplaty uwzgledniziace] te dane, dokument ksiggowy polwierdzajacy dokenanie
wydatku.
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uzytecznosci publicznej 2020”. Ww. sprawozdanie zostalo poprawione (W zakresie
wykazane] planowane] kwoty deficytu) i ponownie przekazane 5 lutego 2021,
anastgpnie, zgodnie z zapisami §5ust. 4 ww. umowy - zatwierdzone przez
Wojewode (10 lutego 2021 r.).

Jednym z zatacznikow do ww. sprawozdania byt dokument ksiggowy potwierdzajacy
poniesienie wydatku, Powiat zataczyt dokument z 22 grudnia 2020 r. potwierdzajacy
wydatek, 1. przekazanie otrzymanych $rodkéw Funduszu w wysokosci 526,9 tys. zi
na rachunek bankowy Operatora, z tytuiu dofinansowania przewozéw autobusowych
o charakterze uzytecznosci publicznej, Z wyjasnien Starosty wynikalo, ze Wojewoda
nie zadat przediozenia dokumentu potwierdzajacege wydatek organizatora, o kdrym
mowa w § 1 ust. 3 ww. umowy (. przekazania $rodkow wiasnych stanowigcych
czedt ceny ustugi w wysokosci nie mniejszej niz 10%), ani w Zaden inny spos6b
tego nie sprawdzat.

Weryfikacja danych zawartych w ww. sprawozdaniu z danymi wynikajgcymi
z dokumentow Zrodlowych wykazala, ze prawidlowo wykazano m.in. rozliczenie
pracy eksploatacyjnej oraz deficyty, . zrealizowana wielkes¢ pracy eksploatacyjne;:
173 324,8 wkm, osiagnieta kwote deficytu: 588,6 tys. zi, wyplacong kwote doptaty:
5269 tys. z! oraz rozliczenie finansowe udzielonej doptaty:
- $rodki wiasne (wykonane): 69,8 tys. 2,
- $rodki budzetu panstwa, w tym kwote doplaty uwzgledniajacq rzeczywiste

wartosci: 518,7 tys. z! oraz kwote do zwrotu: 8,1 tys. zk.

{akta kontroli str. 292-306, 583, 586, 688, 690)

Powiat po zakonczeniu realizacji zadania w 2020 r,, {j. 13 stycznia 2021 r., zwrdcit
niewykorzystang cze$¢ Srodkow przyznanych z Funduszu (ff. 8,1tys.zf), na
wyodrebniony rachunek bankowy PUW w Gdansku wskazany w umowie o doptate
w 2020 1., w terminie okreslonym w § 5 ust. 2 ww. umowy.

(akta kontroli str. 638-644, 655)

Starosta, w terminie okreslonym w art. 49 ust. 1 ustawy o transporcie zbicrowym (do
31 stycznia kazdego roku), przekazata Marszalkowi Wojewodziwa Pomorskiego
informacje dotyczace publicznego transportu drogowego, {j.: 31 stycznia 2020 r. za
rok 2019 i 29 stycznia 2021r. za rok 2020, na formularzu zgodnym ze wzorem
okreslonym w zalaczniku nr 1 do rozporzadzenia Ministra Infrastruktury z dnia
5grudnia 2018r. w sprawie szczegblowego zakresu informacji dotyczacych
publicznego fransportu zbiorowego oraz wzordw formularzy do przekazywania tych
informacii2!. W Informaciji za 2020 r. prawidiowo wykazano linie komunikacyjne, na
ktore Powiat otrzymat doplate z Funduszu (14 linii), kwote rekompensaty, kiorg
otrzymal Operator (58861tys. zl} oraz faczny przebieg na ww. linjiach
komunikacyjnych  (173325km). W 2019r. nie byly realizowane przewozy
o charakterze uzytecznosci publicznej.

{akta kontroli str. 693-711)

W okresie od 19 lipca 2019 1. do 4 pazdziernika 2021 r. do Starostwa nie wplyneta
zadna skarga, ani wniosek dotyczacy przewozéw autobusowych.

Do Starostwa, 30 kwietnia 2021 r., tj. 30 dni po terminie okreslonym w art. 48 ust. 1
ustawy o transporcie zbiorowym, wplyneta informacja od Operatora o liczbie skarg
i rekfamacii ziozonych w 2020 . przez pasazerow w zwiazku z realizacjg ustug
wzakresie  publicznego  fransportu  zbiorowego oraz o  przyznanych
odszkodowaniach (nie zawierata informacji o sposobie ich zalatwienia, Operator
poinformowat o tym w pismie z 13 wrzesnia 2021r.). Z informacji wynikalo, ze

%Dz, U.z 2018 1. poz. 2382.




wplynely trzy skargi, wszystkie dotyczyly opdznien autobusow, przy czym wynikato
to z przyczyn niezaleznych od Operatora i wigzato sie ze zdarzeniami drogowymi
z udziatemn pojazddw trzecich oraz duzym natezeniem ruchu. W 2020 r., w zwigzku
Z ww. przewozami, Operator nie wyplacit odszkodowan.

Starosta, jako organizator publicznego transportu zbiorowego, do czasu kontroli NIK
nie natozyla na Operatora kary pienieznej, o ktorej mowa art. 64 ust. 1 pkt 3 ustawy
o transporcie zbicrowym.

(akta kontroli str. 166, 168, 173, 712-719)

Podstawowymi trudnosciami zwigzanymi z otrzymywaniem Srodkéw Funduszu, jak
wynika z wyjasnien Starosty, byly problemy o charakterze systemowym:

a) bardzo krétkie terminy naboréw prowadzonych przez Wojewode;

Powyzsze wymusza duze i nieplanowane wykorzystanie zasobow kadrowych
i organizacyjnych organizaforéw w krotkim czasie. Pomimo realizacii Planu
transportowego, szczegolowe rozwigzania na dany okres powinny by¢ dookreslane
przy uwzglednieniu szeregu interesariuszy, w przypadku uméw z udziatem Starosty
Wejherowskiego: Starosta Pucki, burmistrzowie (prezydent miasta) | wojtowie,
a takZze reprezentowane przez nich spotecznosci lokalne. W przypadku powiatow
wejherowskiego i puckiego, nierozerwalnie zwigzanych z obszarem Tréjmiasta
(w szczegoinosci Gdynig), a takze powiatem leborskim, brakuje czasu na zawarcie
porozumien z powiatami sasiednimi {miastami na prawach powiatu).

b) bezzaliczkowe kwartalne rozliczenia realizacji umow;

Przekazywanie $rodkow z Funduszu przez Wojewode dopiero po rozliczeniu
kwartafu wplywa na plynnoS¢ operatorow [ (potencjalnie) ich gotowosé do
$wiadczenia ustug w formule linii uzytecznosci publicznych, Operator finansuje
samodzielnie $wiadczenie usluig przez okres od jednego do niemal czterech
miesigcy. Chocby czeSciowa zaliczkowa wypfata $rodkow z Funduszu ulatwiataby
organizacje przewozow oraz zmniejszata ryzyko finansowane ponoszone tak przez
Operatora, jak i organizatora, w przypadku ewentualnego zaprzestania Swiadczenia
ustug przez Operatora w wyniku utraty plynnosci.

¢) nabory na okres roku kalendarzowego lub nawet krotsze okresy;

Organizacja konkurséw na okres jednego roku kalendarzowego utrudnia
diugofalowe planowanie fransporfu publicznego na terenie jednostek samorzadu
terytorialnego. Duza czes$¢ klientdw pozaaglomeracyjnego transportu pubficznego to
uczniowie szkél ponadpodstawowych, kiorzy wybierajg szkoly nie na rok
kalendarzowy, lecz na kilka lat szkolnych. Siatka potaczen autobusowych wplywa na
wybory tych ucznidw, a w przypadku nieuzyskania dofinansowania ze Srodkow
Funduszu w kolejnych [atach, Powiat nie bedzie w stanie utrzymywaé tak
rozbudowanej siatki polaczen, jak ma to miejsce w IV kwartale 2020+, i 2021 r.
W obecnej sytuacii nie nalezy spodziewac sig takZe uruchamiania nowych polaczen
przez przewoznikow autobusowych na zasadach komercyjnych. Uczniowie mogq
wigc zostaG pozbawieni moziiwosci dojazdow do szkot w Srodku roku szkolnego.
Potencjalni uzytkownicy transportu publicznego, nie tylko uczniowie, oczekujg m.in.
przewidywalnosci | stabilnosci siatki potaczen. Coroczna rewolucja zaleina od
wynikow naboru na Srodki z Funduszu (ich uzyskanie przez organizatora lub nie),
nie pozwala na budowe nawykow korzystania z transportu publicznego, co wplywa
negatywnie na wolumen pasazerow.

Podobnie, coroczna, jednoczesna organizacja konkursow dla wszystkich poziomow
samorzadu, sprawia, ze skupiajg sie one na organizacji przewozow wylacznie na
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Stwierdzona
nieprawidiowosé

swoim terenie, bez koniecznoéci zawierania porozumiert z innymi jednostkami, kiore
wymagaja czasu do wlasciwego przygotowania | zawarcia.

Organizacja konkursow na okres jednego roku kalendarzowego uniemozliwia takze
sawieranie uméw wieloletnich z operatorami, co niewglpliwie wplywa na ich
gotowoéé do zawierania umow, inwestycje, poziom wymogow jakosciowych.

Coroczny nabér bez mozliwosci zawarcia umowy na diuzszy okres uniemoziiwia
kompleksowa ocene, analize potrzeb transportowych mieszkaricow i stopnia ich
realizacji. Starostwo nie posiada rozbudowanej kadrowo i organizacyjnie jednostki
odpowiedzialnej za organizacig transportu publicznego. Zlecenie analizy systemu
transportowego powiatow wejherowskiego i puckiego wraz z badaniami terenowymi
(np. napelnien poszczegolnych kursow, badan ankietowych dotyczacych preferencil
transportowych) oraz projektem akiualizacji Planu transportowego, W sytuacjl
mozliwosci nieuzyskania srodkéw z Funduszu w latach kolejnych, moze zostac
ocenione jako przedwczesne i nie w peini uzasadnione pod katem wydatkowania
$rodkow publicznych.

d) nieelastycznost w zakresie zmian w trakcie trwania umawy na dofinansowanie ze
Srodkow z Funduszu,

Nabor przeprowadzany jest przez Wojewode na dofinansowanie okreslonych  linii
autobusowych, z bardzo szczegdlowo okreSlonym wolumenem wozokilometrow,
liczby zatrzyman na przystankach i czgstotiiwoscig potaczen. Utrudnia to reakcje na
ewentualnie zglaszane w frakcle umowy z Wojewoda potrzeby spoleczne
(np. wydtuzenie linii 0 dodatkowy przystanek, dodatkowe potaczenie w trakcie doby),
czy zmiany w infrastrukturze (wybudowanie nowego przystanku) oraz ufrudnia
reakcje na biezace problemy z realizacjg umowy (np. zamknigcia drog zwigzane
7 remontami powodujace koniecznosé realizacii potaczen po trasach objazdowych).

Starosta wyjaénila ponadto, ze podstawowym problemem zwiazanym z organizacig
przewozow autobusowych wspartych srodkami z Funduszu w latach 2020-2021 byt
wplyw pandemii, w szczegolnosci wprowadzone obostrzenia w zakresie nauki
stacjonamej oraz sektorw gospodarki takich jak turystyka i gastronomia,
utrudniajace pozyskiwanie oczekiwanych przychodow z biletdw. Konsekwencijg tego
byl takze brak moziiwosci kompleksowe] analizy dotyczacej faktycznego
normalnego” popytu na poszczegolnych liniach | kursach oraz zachowar
transportowych. Z uwagi na konsekwencje wprowadzanych obostrzen, pierwszym

normalnym” miesigcem realizacji ustug byt miesiac wakacyjny (lipiec}, w kiorym

zachowania komunikacyjne mieszkancow w sposob naturalny odbiegajg od
pozostalych miesigcy, a pierwszym ,normalnym” miesiacem nauki szkolnej (nauka
stacjonarna przez pefen miesiags, wszystkie klasy obecne w szkolach) jest wrzesien
2021,

(akta kontroli str. 583, 587-588)

W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w  przedstawionym  wyZej zakresie
stwierdzono nastepujaca nieprawidiowosc.

Starosta nie nalozyla kary pienieznej okreslonej w art. 64 ust. 1 pkt 3 ustawy
o fransporcie zbiorowym, na Operatora, ktory nie Zozyt w terminie do 31 marca
2021 r. informacji o liczbie skarg i reklamacji zZtozonych przez pasazerow w zwiazku
z realizacjq ustug w zakresie publicznego transportu zhiorowego oraz o przyznanych
odszkodowaniach?2. Ww. informacja wplynela do Starostwa 30 kwietnia 2021,
.30 dni po uplywie ww. terminu. Zgodnie z art. 64 ust. 4 ww. ustawy, kary
pienigzne naklada, w drodze decyzji administracyjnej, wiaéciwy organizator.

22 \Ww. obowligzek wynikal z arl, 48 ust. 1 ustawy o transporcie zbiorowym.
th|




Prawo zgloszenia
zastrzezen

Z wyjanien Starosty wynika, Ze po uplywie tego terminu wezwano telefonicznie
Operatora do przeslania ww. informacj.

W wyniku kontroli NIK, Starosta wydata 18 pazdziernika 2021 r. decyzje nakladajaca
na Operatora kare pieniezng w  wysokosci 1000 zt (decyzje wystano
22 pazdziernika 2021 r.).

(akta kontroli str. 712-719)

IV. Uwagi i wnioski

Uwzgledniajac podjete w trakcie kontroli dzialania, Najwyzsza Izba Kontroli
nie formuluje uwag ani wnioskow.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostalo sporzadzone w dwoch egzemplarzach, jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontrofi,

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przysiuguje
prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystapienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zglasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Gdansku. Prawo zglaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystapienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaly w sprawie zastrzezen.

Gdarisk, dnia ZZiistopada 2021 r.

NajwyZsza Izba Kontroli
Delegatura w Gdansku

Kontroler Dyrektor

Hanna Rybczyriska
glowny specialista kontroli paristwowe R TOR DELEGATURY
Wi WYZSZES 128Y KONTROL
w (idafisk
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